«En segundo lugar: parece que en el entendimiento no se da intuición; primero, porque la noticia intuitiva se refiere a lo singular y el entendimiento entiende sólo lo universal; además, el entendimiento abstrae del aquí y del ahora, pero no la intuición»⁴⁰.

Respuesta de Ockham: «... digo que el entendimiento en el estado actual conoce lo singular y primariamente, como se verá en otro lugar⁴¹; y es lo primero que conoce con prioridad de origen»⁴².

Observaciones. Está claro que el problema planteado se refiere a una vieja discusión, con tres aspectos estrechamente enlazados: a) Si el entendimiento se distingue del sentido; 2) Si el entendimiento conoce el singular (material)

⁴⁰ «Secundo, videtur quod intellectus non habeat notitiam intuitivam: primo, quia notitia intuitiva est tantum rei singularis, intellectus autem intelligit tantum universale; secundo, quia intellectus abstrahit ab hic et nunc, non sic autem notitia intuitiva» (Id., p. 53).

⁴¹ Los editores remiten a *In 1 Sent.*, d. 3, q. 6 E et G; *Quodl.* I, q. 13.

⁴² «Ad secundum argumentum probans quod intellectus non habet notitiam intuitivam, quia non cognoscit singulare, dico quod intellectus pro statu isto cognoscit singulare et primo, sicut patebit alias et est primum cognitum primitate generationis. Nec Aristoteles hoc negat, sed ponit quod intellectus intelligit universale, sensus autem tantum cognoscit singulare. Et tales propositiones quasi semper scribit ad concludendum differentiam seu distinctionem inter intellectum et sensum. Nunc autem ita est quod si intellectus intelligat non tantum singulare sed etiam universale, et sensus tantum sentit singulare, sequitur distinctio inter intellectum et sensum...» (Id., pp. 63-64).

de modo directo e intuitivamente; 3) Si ese conocimiento es lo primero conocido («*primum cognitum*»). Con ello va la autoridad de Aristóteles y su interpretación. Según Ockham, la distinción básica para Aristóteles entre entendimiento y sentido se salvaría ya con admitir que el sentido no conoce lo universal; pero no es necesario admitir que el entendimiento no conozca lo singular intuitivamente⁴³. Se trata, pues, de uno de los presupuestos fundamentales de la doctrina ocamista, siguiendo en esto a Escoto y, en general, al platonismo agustiniano medieval: el conocimiento intelectual de lo singular por intuición. De ello nos ocuparemos posteriormente.

Otra objeción: parte de que el entendimiento abstrae del aquí y del ahora, así como de otras condiciones materiales del objeto singular material; por lo que no puede conocerlo por intuición.

A ello *responde* Ockham: «El entendimiento no siempre abstrae del aquí y el ahora en todo acto de intelección, aunque en algunos casos sí lo haga (...). Y si se dice que el entendimiento abstrae de la materia y de las condiciones de lo material⁴⁴, digo que tal abstracción no se ha de entender de parte del objeto y en todo acto de intelección. Pues, como se demostrará en otro lugar⁴⁵, lo mismo totalmente y bajo la misma razón por parte del objeto es el objeto primario del sentido exterior y del entendimiento con prioridad de origen; al menos en el estado actual (del hombre)...»⁴⁶.

Observaciones. En la primera parte, Ockham, siguiendo la doctrina de la escuela franciscana, mantiene la teoría de la intelección intelectual de lo singular⁴⁷, en algunas ocasiones o respecto de ciertas nociones: de ello tratare-

⁴³ En realidad esto no salva tampoco la opinión de Aristóteles, el cual dice expresamente: «Mientras la sensación en acto es de objetos individuales, la ciencia es de universales y éstos se encuentran en cierto modo en el alma misma. De ahí que sea posible inteligir en sí mismo a voluntad, pero no sea posible percibir sensitivamente en sí mismo, ya que es necesaria la presencia del objeto sensible». ARISTÓTELES, *Acerca del alma II*, 5, 417b 22.

⁴⁴ Los editores citan acertadamente a TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theol.* I, q. 85, a. 1; y a OCKHAM, *In I Sent.*, d. 3, q. 6 B.

⁴⁵ Los editores se remiten a *In I Sent.*, d. 3, q. 6 G.

⁴⁶ «Ad tertium, quod intellectus non abstrahit ab hic et nunc in omni intellectione, quamvis in aliqua sic abstrahat. Quia sicut intellectus habet unam notitiam per quam non potest iudicare de hic et nunc –hoc est, an res sit hic vel an sit nunc vel non, non plus quam phantasia– et illa est notitia abstractiva, ita habet aliam notitiam per quam concernit hic et nunc, quia per eam –nisi sit aliquod impedimentum– ita potest iudicare quod est hic et quod est nunc, sicut potest, secundum alios, sensus: et illa est notitia intuitiva.

Si dicatur quod intellectus abstrahit a materia et a conditionibus materialibus, dico quod ista abstractio non est intelligenda ex parte obiecti, et hoc in omni intellectione. Quia dico, sicut alias probabitur, quod idem totaliter sub eadem ratione a parte obiecti est primum obiectum sensus exterioris et intellectus primitate generationis, et hoc pro statu isto; et ita obiectum intellectus in ista intellectione prima non est magis abstractum quam obiectum sensus. Potest tamen postea intellectus abstrahere multa: et conceptus communes, et intelligendo unum coniunctorum in re non intelligendo reliquum, et hoc non potest competere sensui. Si autem illa abstractio intelligatur universaliter, intelligenda est a parte intellectio- nis, quia illa est simpliciter immaterialis; non autem sic cognitio sensitiva» (Id., p. 64).